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dokonanej w dniach 27 – 28 maja na kierunku „analityka medyczna”  
 
prowadzonym  w ramach obszaru nauk medycznych i nauk o zdrowiu oraz nauk o kulturze 

fizycznej na poziomie jednolitych studiów magisterskich o profilu praktycznym 
realizowanych w formie stacjonarnej na Wydziale Farmaceutycznym Collegium Medicum 

im. L. Rydgiera  w Bydgoszczy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 
 
przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej  w składzie: 
przewodniczący: Prof. dr hab. Wojciech Mielicki – członek PKA  
członkowie:  
- Prof. dr hab. Janusz Solski – ekspert PKA, 
- Prof. dr hab. Andrzej Szutowicz – ekspert PKA, 
- Mgr Edyta Lasota - Bełżek – ekspert ds. formalno - prawnych PKA, 
- Hanna Czerniak – ekspert PKA, przedstawiciel Parlamentu Studenckiego RP. 
 
Krótka informacja o wizytacji 
 
Przesłanką przeprowadzenia wizytacji na Wydziale Farmaceutycznym Collegium Medicum 
im. L. Rydgiera  w Bydgoszczy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu na kierunku 
„analityka medyczna” jest własna inicjatywa Polskiej Komisji Akredytacyjnej, a wynikająca 
terminu na jaki została wydana poprzenia pozytywna ocena jakości kształcenia na 
powyższym kierunku studiów. Ocena ta jest przeprowadzana po raz kolejny. 
 
Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą po 
zapoznaniu się Zespołu z raportem samooceny. Raport Zespołu Oceniającego został 
opracowany na podstawie przedstawionej w toku wizytacji dokumentacji, przeprowadzonej 
hospitacji zajęć, analizy prac dyplomowych, spotkań z nauczycielami akademickimi i 
studentami ocenianego kierunku studiów oraz przedstawionej bazy dydaktycznej w której 
prowadzone są zajęcia dydaktyczne. 
 
Władze Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki pracy dla Zespołu Oceniającego. 
 
Załącznik nr 1 Podstawa prawna wizytacji 
Załącznik nr 2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji uwzględniający 
podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego. 
 
1. Koncepcja   rozwoju ocenianego kierunku sformułowana  przez jednostkę  

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, w którego skład wchodzi Collegium Medicum w 
Bydgoszczy, jako swą misję określił „dążenie do zapewnienia najwyższego poziomu 
kształcenia, badań naukowych, praktyki klinicznej oraz twórczości artystycznej” (załącznik A 
do Raportu Samooceny). Jako główny cel strategiczny Uczelnia przyjęła „umacnianie 
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czołowej pozycji UMK w Polsce  i uzyskanie znaczącego miejsca wśród uczelni europejskich”. 
Cel ten realizowany będzie w kilku obszarach: nauki, dydaktyki i zarządzania. Każdy z 
obszarów został opisany przez cele operacyjne i poszczególne zadania związane z tymi 
celami. W misji Uczelni oraz w strategii dotyczącej obszarów nauki oraz dydaktyki kluczową 
rolę przypisuje się zatem działaniom projakościowym.  
 
Misją Wydziału Farmaceutycznego z Oddziałem Medycyny Laboratoryjnej, na którym 
realizowany jest oceniany kierunek, jest  „dążenie do zapewnienia najwyższej jakości 
kształcenia, badań naukowych oraz kształcenie studentów w zakresie nauk 
farmaceutycznych i medycznych, opartej na głębokiej wiedzy i najwyższych wartościach 
etycznych” (załącznik B do Raportu Samooceny). 
 
W strategii rozwoju Jednostki na pierwszym planie wskazano działania mające na celu 
osiągnięcie i utrzymanie wysokiego i efektywnego poziomu kształcenia, uwzględniając 
potrzeby rynku pracy, a także mające na celu udoskonalanie Wewnętrznego Systemu Oceny 
Jakości Kształcenia. Istotną rolę przypisuje się również systematycznej modernizacji i 
weryfikacji programów kształcenia pod kątem standardów nauczania (efektów kształcenia), 
dbałości o krajową i międzynarodową mobilność studentów oraz intensywnemu wdrażaniu 
różnych form kształcenia: otwartego, na odległość – distance learning, e-learning, on-line. 
 
Koncepcja kształcenia na kierunku „Analityka Medyczna” obejmuje jednolite studia 
magisterskie w trybie stacjonarnym, o profilu praktycznym, co zgodne jest z koncepcją 
kształcenia na tym kierunku w innych uczelniach medycznych. Kierunek należy do obszaru 
kształcenia w zakresie nauk medycznych, farmaceutycznych, o zdrowiu i o kulturze fizycznej. 
Absolwent zdobywa wiedzę z zakresu nauk medycznych, biologicznych i chemicznych, 
ponadto umiejętności i kompetencje społeczne w zakresie wykonywania i analizy badań 
laboratoryjnych, planowania i przeprowadzania strategii diagnostycznej zgodnej z postępem 
wiedzy, uzyskiwania i interpretacji wiarygodnych wyników badań laboratoryjnych, 
rozwiązywania problemów diagnostycznych w różnych dziedzinach medycyny laboratoryjnej, 
konsultacji w procesie diagnostycznym, zarządzania i kierowania zespołami w medycznym 
laboratorium diagnostycznym oraz współpracy z pracownikami innych zawodów w zakresie 
ochrony zdrowia. Absolwent, po uzyskaniu prawa samodzielnego wykonywania zawodu w 
myśl Ustawy o Diagnostyce Laboratoryjnej (Dz.U. Nr 100, poz. 1083, z 2001 r. z poz. zm.), 
może być zatrudniony w laboratoriach diagnostycznych, w placówkach dydaktycznych i 
naukowo–badawczych, a także może kontynuować naukę na studiach III stopnia. 
 
Na ocenianym kierunku silny nacisk kładzie się na kompleksowość oraz jakość kształcenia. 
Koncepcja kształcenia jest zatem zgodna z misją i strategią rozwoju Uczelni oraz Jednostki. 
 
 Oferta kształcenia na kierunku „analityka medyczna” realizowanym w ocenianej Jednostce 
odpowiada współczesnym wyzwaniom medycyny laboratoryjnej. W programie studiów 
uwzględniono kierunki badań naukowych z zakresu medycyny laboratoryjnej i biologii 
medycznej, realizowane przez pracowników Wydziału, ponadto wiedzę i doświadczenie 
specjalistów-praktyków oraz dostęp do specjalistycznych laboratoriów analitycznych  Szpitali 
Uniwersyteckich Uczelni. W ten sposób kształcenie oparto o „zasadę jedności nauki i 
dydaktyki”,  co sprzyja poprawie jakości kształcenia oraz ułatwia  uzyskanie i doskonalenie 
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umiejętności praktycznych. Oferta edukacyjna nakierowana na najwyższą jakość kształcenia 

stanowi jeden z podstawowych elementów misji  Uczelni i Wydziału.    

Oprócz jednolitych studiów magisterskich, na ocenianym kierunku prowadzone są jeszcze 
studia podyplomowe w zakresie analityki medycznej, a także liczne kursy specjalizacyjne dla 
diagnostów laboratoryjnych w trzech dziedzinach: laboratoryjna diagnostyka medyczna, 
mikrobiologia medyczna oraz transfuzjologia medyczna.  
 
W opinii Zespołu Oceniającego oferta edukacyjna Jednostki jest ciekawa, kładzie właściwy 
nacisk na jakość kształcenia.  Jej elastyczność na studiach jednolitych magisterskich jest 
ograniczona specyfiką kierunku, jednak Jednostka oferuje szeroki wachlarz kursów 
podyplomowych i specjalizacyjnych, co podnosi różnorodność oferty kształcenia oraz 
umożliwia jej elastyczne kształtowanie.  
 
Interesariusze zewnętrzni: 
 - Prodziekani tworzący Konferencję Prodziekanów Wydziałów Farmaceutycznych ds. 
analityki medycznej/medycyny laboratoryjnej 
 - przedstawiciel Departamentu Nauki Ministerstwa Zdrowia 
 - przedstawiciele Krajowej Izby Diagnostów Laboratoryjnych (przedstawiciel KIDL był 
członkiem Komisji ds. Efektów Kształcenia na Wydziale Farmaceutycznym), 
 - Konsultant Wojewódzki ds. diagnostyki laboratoryjnej,  
 - Konsultant Wojewódzki ds. mikrobiologii klinicznej,  
 - Konferencja Prodziekanów UMK, 
 - Senacka Komisja ds. Efektów Kształcenia,  
 - absolwenci kierunku analityka medyczna.  
            
Interesariusze wewnętrzni:  
 - członkowie Rady Wydziału Farmaceutycznego,  
 - Zespół  Dziekański, 
 -  nauczyciele akademickich nauczający na ocenianym kierunku, 
 -  pracownicy Zakładu Dydaktyki CM UMK, 
 - Samorząd Studencki (projekt Uchwały Rady Wydziału o efektach kształcenia wymagał  
pisemnej akceptacji Wydziałowej Rady Samorządu Studenckiego).  
 
W opinii Zespołu Oceniającego udział zewnętrznych i wewnętrznych interesariuszy w 
procesie ustalania koncepcji kształcenia na ocenianym kierunku był istotny. 
 
 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego   w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Koncepcja kształcenia nawiązuje do misji Uczelni oraz odpowiada celom określonym w 
strategii rozwoju Jednostki 
 
2) Interesariusze wewnętrzni i zewnętrzni w sposób znaczący uczestniczą w procesie 
określania koncepcji kształcenia.  
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2. Spójność opracowanego i stosowanego w jednostce opisu zakładanych celów  

i efektów kształcenia dla ocenianego kierunku oraz system potwierdzający ich osiąganie  
 

Celem kształcenia na kierunku studiów „analityka medyczna” jest wykształcenie 
absolwenta (mgr analityki medycznej) posiadającego wiedzę ogólną w dziedzinie 
nauk medycznych, biologicznych, chemicznych i społecznych wraz ze szczegółową 
wiedzą, umiejętnościami i kompetencjami społecznymi  z zakresu głównych dziedzin 
medycyny laboratoryjnej. Na podstawie analizy kierunkowych efektów kształcenia 
osiąganych w trakcie realizacji głównych przedmiotów zawodowych należy 
stwierdzić, że ich osiągnięcie pozwoli  absolwentowi na  podjęcie pracy w zawodzie 
analityka medycznego,  a także przygotuje do podjęcia studiów III stopnia. Należy 
ponadto podkreślić, że szczegółowe efekty kształcenia uwzględniają założenia 
rozwojowe medycyny laboratoryjnej, według których zwiększać się będzie zakres 
badań w miejscu obsługi pacjenta  oraz badań z zakresu genetyki i biologii 
molekularnej. 

 
Według Zespołu Oceniającego kierunkowe i przedmiotowe efekty kształcenia są 
spójne. Przegląd szczegółowy kierunkowych efektów kształcenia pozwala na 
stwierdzenie, że ich dobór uwzględnia wymogi rynku pracy, jakim w większości są 
laboratoria z zautomatyzowanymi procesami analitycznymi. Ich zakres odpowiada 
zarówno wymogom ogólno-akademickim jak i szczegółowym, wynikającym z obszaru 
wiedzy jakim jest szeroko pojęta medycyna laboratoryjna. I tak:    
 Analityka ogólna – nabycie wiedzy praktycznej i teoretycznej, umiejętności 
praktycznych i odpowiednich kompetencji społecznych z analizy klinicznej, technik 
pobierania materiału i interpretacji wyników badań laboratoryjnych. 
Biochemia Kliniczna- osiągnięcie efektów kształcenia pozwoli na poznanie 
mechanizmów funkcjonowania organizmu w warunkach fizjologicznych i 
patologicznych oraz patomechanizmów chorób. 
Biologia molekularna – poznanie budowy genomu człowieka i jego zmian w 
chorobach genetycznych i nowotworowych a także technik biologii molekularnej i ich 
zastosowania we współczesnej medycynie. 
Cytologia kliniczna – zdobycie wiedzy dot. cyklu komórkowego oraz umiejętności w 
zakresie technik cytologicznych i ich zastosowania w cytodiagnostyce i immuno-
cytodiagnostyce, w tym w badaniach przesiewowych. 
Diagnostyka laboratoryjna – zapoznanie z zasadami doboru badań laboratoryjnych, 
problemami fazy przedlaboratoryjnej, przedanalitycznej, analitycznej i poanalitycznej. 
Zapoznanie z diagnostyką laboratoryjną najczęściej występujących chorób (układ 
naczyniowy, nowotwory itp.) oraz patologii narządowych. Nabycie umiejętności 
interpretacji wyniku badania laboratoryjnego. 
Genetyka medyczna – zapoznanie z technikami cytogenetycznymi i molekularnymi 
oraz nabycie umiejętności ich analizy i interpretacji. 
Hematologia laboratoryjna – opanowanie wiedzy dot. mechanizmów hematopoezy, 
etiopatogenezy i diagnostyki chorób układowych oraz zaburzeń hemostazy. 
Immunologia i immunopatologia – zdobycie wiedzy na temat naturalnych i nabytych 
mechanizmów odporności, umiejętności planowania i wykonania badan 
immunodiagnostycznych oraz ich interpretacji. 
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Praktyczna nauka zawodu oraz Organizacja laboratorium – dają podstawy wiedzy o 
zasadach funkcjonowania laboratoriów medycznych, etyce zwodu diagnosty, 
samodzielnego planowania laboratorium jak również technicznych umiejętności 
obsługi eksploatacyjnej różnych rodzajów zautomatyzowanej i manualnej aparatury 
laboratoryjnej. 
W podobny sposób formułują cząstkowe efekty kształcenia pozostałe przedmioty, 
takie jak Mikrobiologia, Propedeutyka medycyny, Serologia grup krwi czy też 
Toksykologia. 

 
Kierunkowe i modułowe efekty kształcenia są możliwe do osiągnięcia,  kładą nacisk 
na umiejętność przeprowadzenia i interpretacji badań analitycznych, pracę w zespole, 
współpracę interdyscyplinarną oraz kontakty z odbiorcami wyników badań 
laboratoryjnych, jak również uświadamiają Absolwentowi centralne miejsce pacjenta 
w tym systemie. 
 
Wykładowcy zamieszczają obowiązujące sylabusy na portalu internetowym, w 
systemie USOS,  większość  przedstawi je studentom także na pierwszych zajęciach. 
Również w gablotach przy salach wykładowych znajdują się sylabusy informujące 
studentów jakie efekty kształcenia uzyskają na danym przedmiocie, w jaki sposób 
przedmiot będzie prowadzony  oraz jakich metod używa wykładowca aby osiągnięcie  
efektów kształcenia przez Studentów zweryfikować.     

 
Efekty kształcenia opracowane dla ocenianego kierunku są sformułowane w sposób 
przejrzysty i zrozumiały. Przedmioty zostały pogrupowane w moduły kształcenia a 
zakładane efekty stworzone zostały w oparciu o efekty kształcenia opisane w 
Krajowych Ramach Kwalifikacji. Takie sformułowanie efektów kształcenia pozwala na 
ich weryfikację. 

 
 System weryfikacji osiągniętych przez Studenta efektów kształcenia jest typowy dla 
studiów z obszaru nauk medycznych, o zdrowiu i o kulturze fizycznej o profilu 
praktycznym, i obejmuje  egzaminy (praktyczny, ustny, pisemny opisowy, w formie 
testu), kolokwia ustne i pisemne, sprawozdanie z wykonania ćwiczeń, obserwację 
pracy w trakcie zajęć, raport, prezentację.  Według Zespołu Oceniającego przyjęte 
metody weryfikacji osiągnięcia efektów kształcenia są prawidłowe i dobrane 
właściwie, pozwalają na  ich zmierzenie i ocenę. Egzamin dyplomowy przebiega 
również w sposób typowy dla ocenianego kierunku studiów i właściwie weryfikuje 
zarówno wiedzę, jak i umiejętności i kompetencje społeczne osiągnięte w czasie 
studiów.  
 
System weryfikacji efektów kształcenia dostępny jest w sylabusach przedmiotów, dla 
każdego przedmiotowego efektu kształcenia podana jest metoda weryfikacji jego 
osiągnięcia. Sylabusy są dostępne dla studentów. 
 
W trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym studenci podkreślili, że formy zaliczania 
zajęć są miarodajne oraz dostosowane do specyfiki kierunku „analityka medyczna”. 
Ich zdaniem sprawdzają one nabytą wiedzę, kompetencje i umiejętności. 
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Liczba absolwentów jest średnio każdego roku o ok. 30 % niższa w stosunku do liczby 
osób przyjętych na pierwszy rok. Największa liczba skreśleń studentów następuje w 
ciągu lub po I roku (ok. 30% całkowitej liczby przyjętych na I rok). Najczęściej jest to 
spowodowane skreśleniem z listy studentów z powodu nieobecności na zajęciach. W 
następnych latach liczba skreśleń z listy studentów spada. Skreślenia po II i III roku (w 
latach 2010-2012) stanowiły odpowiednio ok. 6% i 4%, natomiast po IV roku 
skreślono tylko jednego studenta.    

 
Wydział od 2003 r. monitoruje kariery zawodowe w oparciu o ankiety 
przeprowadzane wśród absolwentów. Z ankiet wynika, że ok. 80% absolwentów 
znajdowało zatrudnienie w ciągu 5-ciu miesięcy od ukończenia studiów, ale 
zaobserwowano tendencję spadkową, gdyż z każdym kolejnym rokiem procent 
absolwentów kierunku szybko znajdujących pracę maleje. Reagując prawidłowo na 
uzyskane informacje Władze Wydziału począwszy od roku akademickiego 2012/13 
podjęły decyzję o zmniejszeniu o 17% limitu przyjęć na kierunek analityka medyczna. 
Jednostka nie przedstawiła jednak informacji na temat, czy absolwenci, jako 
interesariusze zewnętrzni, mają wpływ na zmiany efektów kształcenia, dostosowując 
je do aktualnych potrzeb otoczenia społeczno-gospodarczego. 
 
Niezależne badania dotyczące losów zawodowych absolwentów prowadzi też Dział 
Zawodowej Promocji Studentów i Absolwentów UMK. Ich badania pokazują, że wśród 
63% absolwentów (tylu absolwentów udało się zapytać) kierunku „analityka 
medyczna” z roku 2010 65% znalazło zatrudnienie lub samozatrudnienie w ciągu 6-9 
miesięcy. 

 
W Raporcie powizytacyjnym z oceny jakości kształcenia na kierunku „analityka 
medyczna” CM UMK, przeprowadzonej w roku 2006 brak zastrzeżeń dotyczących 
programu nauczania  i treści studiów.  
 
Według  Zespołu Oceniającego PKA kierunek rozwija się prawidłowo, co widać 
chociażby po uzyskaniu uprawnień do nadawania stopni naukowych. 

 
   Załącznik nr 4  Ocena losowo wybranych prac etapowych oraz dyplomowych  

 Według Zespołu Oceniającego proces dyplomowania przebiega prawidłowo. 

 
 
Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego4  w pełni 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Zakładane efekty kształcenia są zgodne z wymogami KRK oraz koncepcją rozwoju 
kierunku,  uwzględniają oczekiwania rynku pracy lub wymagania organizacji zawodowych i 
umożliwiające uzyskanie uprawnień do wykonywania zawodu.  Opis efektów jest 
publikowany. 
 
2) Efekty kształcenia zostały sformułowane w sposób zrozumiały i są sprawdzalne. 
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3) System oceny efektów kształcenia jest powszechnie dostępny i umożliwia weryfikację 
zakładanych celów i ocenę osiągania efektów kształcenia na każdym etapie kształcenia. 
 
4) Jednostka monitoruje kariery absolwentów na rynku pracy. Zespół Oceniający sugeruje 
zwiększenie udziału tej grupy interesariuszy zewnętrznych w modyfikowaniu efektów 
kształcenia.  
 
 
3. Program studiów umożliwia osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia  

 
Podany w  pkt. I.2 Raportu Samooceny podział na moduły kształcenia jak również 
wymienione w ich ramach przedmioty podstawowe i kierunkowe oraz obciążenia 
godzinowe odpowiadają zamierzonym efektom kształcenia. Przedmioty kierunkowe 
pokrywają merytorycznie powszechnie uznawany zakres wiedzy medycznej i 
technicznej konieczny w medycynie laboratoryjnej. Program kształcenia umożliwia 
realizację zakładanych celów i efektów kształcenia. 
 
Zamierzone efekty kształcenia osiągane są  w  trakcie realizacji zajęć pogrupowanych 
w trzy moduły, których wymiar godzinowy wydaje się być odpowiedni do zakładanych 
celów: treści podstawowe-nauki społeczne -105 godz. (7 pkt. ECTS); treści 
podstawowe – nauki biologiczno-chemiczne i medyczne – 1055 godz. (100 pkt. ECTS); 
grupa treści kierunkowych -1600 godz.(133 pkt. ECTS); uzupełnione o 320 godz (10 
pkt. ECTS) wakacyjnych praktyk zawodowych. Duża liczba ćwiczeń praktycznych oraz 
praktyk zawodowych w programie zapewnia zdobycie umiejętności mających 
bezpośrednie zastosowanie w przyszłej pracy zawodowej. Jednocześnie dobry poziom 
prac magisterskich, jak również ich tematyka dają możliwość zdobycia szczegółowych 
kompetencji zawodowych, a w niektórych przypadkach naukowych. To ostatnie 
stwierdzenie jest poparte autorstwem magistrantów w publikowanych w Zakładach 
pracach naukowych. O istotnej roli kształcenia przedyplomowego w rozwoju kadry 
naukowej świadczy fakt, że większość młodych pracowników naukowo-
dydaktycznych Zakładów Oddziału Analityki jest jego absolwentami. 

 
 Czas przeznaczony na poszczególne  przedmioty, jak również jego powiązanie z 
punktami ECTS odpowiadają ich znaczeniu w wykształceniu ogólnym i kierunkowym 
absolwenta – przyszłego diagnosty laboratoryjnego i zgodny jest z przyjętymi 
zasadami (25 -30 godz. pracy studenta = 1 pkt ECTS).  W konstrukcji punktów ECTS 
uwzględniono zarówno zajęcia „kontaktowe”, jak i pracę własną studenta. 

 
 
Przedmioty zgrupowane zostały w 4 moduły: treści podstawowych-społecznych, 
podstawowych biologiczno-chemiczno-medycznych, kierunkowych, oraz różnych 
(fakultety, ćwiczenia specjalistyczne, praktyki wakacyjne). Kolejność nauczania 
przedmiotów w poszczególnych modułach odpowiada powszechnie przyjętym 
kryteriom. Zapewnia stopniowe rozszerzanie zakresu wiedzy od zagadnień 
podstawowych do specjalistycznych i kierunkowych. 
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Tematy szczegółowe wykładów i ćwiczeń w obrębie przedmiotów pokrywają się 
tematycznie, co należy uznać za zjawisko pozytywne zapewniające łączenie treści 
teoretycznych z praktyką. Treści poszczególnych grup przedmiotów w ogólnym 
zarysie  odpowiadają zakresom poszczególnych specjalizacji w dziedzinie medycyny 
laboratoryjnej (laboratoryjna diagnostyka medyczna, laboratoryjna hematologia 
medyczna, laboratoryjna mikrobiologia medyczna itd.) zdobywanych już w ramach 
doskonalenia zawodowego. Spójny program zajęć teoretycznych i praktycznych i 
uzyskiwane dzięki temu efekty kształcenia dają dobre podstawy do rozpoczęcia 
specjalizacji w możliwie najkrótszym czasie po ukończeniu studiów. 

 
 
Wykłady, seminaria i zalecane podręczniki i materiały dydaktyczne z przedmiotów 
kierunkowych mimo dużej różnorodności dostarczają wiedzy teoretycznej, wzajemnie 
uzupełniającej się. Pozwalają na ich integrację w momencie całościowej diagnozy u 
konkretnego pacjenta. Ćwiczenia i praktyki zawodowe stanowią platformę 
przenoszącą uzyskane wiadomości podstawowe do praktyki. Dają dobre podstawy do 
jej dalszego poszerzania i pogłębiania kierunkowego w ramach specjalizacji w pracy 
zawodowej. 
 
Zdaniem studentów obecnych na spotkaniu z przedstawicielami Zespołu 
Oceniającego, przygotowany program kształcenia dla kierunku „analityka medyczna” 
zapewnia im realizację założonych efektów kształcenia. Różnorodne formy zajęć 
zarówno o charakterze teoretycznym, jak i praktycznym pozwalają studentom na 
zdobycie odpowiedniej wiedzy, kompetencji jak i umiejętności praktycznych 
niezbędnych do podjęcia pracy zawodowej. Większość zajęć prowadzona jest w 
sposób atrakcyjny, a zakres materiału realizowany podczas zajęć odpowiada 
tematyce  ćwiczeń i laboratoriów. Według Zespołu Oceniającego proces kształcenia 
zorganizowany i realizowany jest prawidłowo. 

 
Istniejące programy wymiany międzynarodowej oraz funkcjonujące koła naukowe 
dają szanse zainteresowanym studentom do rozszerzania zakresu wiedzy jak również 
rozwijanie zainteresowań kierunkowych. Istnieją udogodnienia dla 
niepełnosprawnych fizycznie studentów. 

 
Przedstawione programy nauczania i formy/metody służące ich realizacji są spójne i 
ukierunkowane na uzyskanie końcowego efektu dydaktycznego jakim jest absolwent 
wyposażony zarówno w wiedzę teoretyczną jak i umiejętności praktyczne. 

 
W stosunku do sytuacji z poprzedniej wizyty akredytacyjnej w 2006 r. doszło do  
zmniejszenia z 12 do 10 osób w grupach ćwiczeniowych. Oferta dydaktyczna 
niektórych Zakładów uległa wzbogaceniu dzięki pozyskaniu nowoczesnej aparatury: 
luminometry, czytniki płytek, sekwentatory, czytniki mikromacierzy. Dokonywane 
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zmiany są kompatybilne z obecnymi trendami rozwojowymi kierunku „analityka 
medyczna”.  
 
Według Zespołu Oceniającego należałoby rozważyć położenie większego nacisku   na 
kształcenie w organizacji, prowadzeniu i systemach utrzymania jakości w badaniach 
rozproszonych (POCT). Ich rola w laboratoryjnej diagnostyce medycznej będzie w 
najbliższych latach rosła. Wynika to m.in. ze wzrostu zapotrzebowania na 
otrzymywanie przez lekarza kluczowych parametrów laboratoryjnych w czasie 
rzeczywistym, co z kolei  wynika z dynamiki współczesnych procedur leczniczych i 
konieczności ich ciągłego monitorowania.  

 
Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego  w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Program kształcenia umożliwia osiągnięcie każdego z zakładanych celów i efektów 
kształcenia oraz uzyskanie zakładanej struktury kwalifikacji absolwenta. 
 
2) Zakładane efekty kształcenia, treści programowe, formy zajęć oraz stosowane metody 
dydaktyczne tworzą spójną całość. 
 
 
4. Liczba i jakość kadry dydaktycznej a możliwość zagwarantowania realizacji celów 

edukacyjnych programu studiów  
 

 
Zajęcia dydaktyczne na kierunku Analityka Medyczna Wydziału Farmaceutycznego 
Collegium Medicum w Bydgoszczy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu prowadzi 
bez mała 200 osobowa kadra nauczająca utworzona przez nauczycieli zatrudnionych na 
Wydziałach: Farmaceutycznym, Lekarskim i Nauk o Zdrowiu, reprezentujących większość 
specjalizacji z zakresu nauk medycznych, nauk o zdrowiu i nauk farmaceutycznych. 
 
Zatem program studiów realizują wybitni naukowcy, którzy oprócz niekwestionowanego 
dorobku naukowego posiadają udokumentowane dyplomami specjalizacji kompetencje 
zawodowe z odpowiednich specjalności nauk medycznych i medycyny laboratoryjnej. 
Zatem należy stwierdzić, że zarówno liczba osób nauczających, jak i ich kwalifikacje 
gwarantują osiągnięcie celów i efektów kształcenia. 

 
 

 
Na Wydziale Farmaceutycznym Collegium Medicum w Bydgoszczy zatrudnionych jest 
łącznie 157 nauczycieli akademickich, w tym 11 profesorów tytularnych, 15 osób ze 
stopniem naukowym doktora habilitowanego, 85 doktorów i 46 pozostałych nauczycieli 
bez stopnia naukowego. 
 
 
Minimum kadrowe kierunku stanowią 24 osoby, w tym 4 osoby z tytułem profesora, 2 
osoby ze stopniem naukowym doktora habilitowanego oraz 18 osób ze stopniem 
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naukowym doktora. Dorobek naukowy nauczycieli stanowiących minimum kadrowe jest 
godny podkreślenia, ponieważ łączny współczynnik wpływu IF publikacji tych osób 
wynosi blisko 400, co należy uznać za znaczące osiągnięcie. Nadto, co należy zauważyć, 
osiągnięcia naukowe są z obszaru szeroko pojętej medycyny laboratoryjnej, co 
niewątpliwie ma ogromne znaczenie w realizacji programu dydaktycznego. 
 
Kształcenie diagnostów laboratoryjnych w znacznej mierze opiera się o właściwą 
realizację programu w zakresie przedmiotów zawodowych i ta część dydaktyki winna być 
prowadzona przez nauczycieli akademickich z uznanymi kwalifikacjami zawodowymi, 
ponadto nauczanie winno mieć miejsce w funkcjonujących, odpowiednio 
zorganizowanych laboratoriach diagnostycznych. Z pełnym przekonaniem należy 
stwierdzić, iż oba te niezbędne kryteria Wydział Farmaceutyczny w Bydgoszczy wypełnia. 
Nauczyciele akademiccy realizujący program nauczania z zakresu diagnostyki 
laboratoryjnej czy też mikrobiologicznej są uznanymi specjalistami w swoich dyscyplinach 
a zajęcia odbywają się w szerokoprofilowych dobrze funkcjonujących laboratoriach.  
 
Zatem zarówno dorobek naukowy, jak też kwalifikacje kadry są odpowiednie do 
realizowanego programu i zakładanych efektów kształcenia. Wszystkie zgłoszone do 
minimum kadrowego osoby zatrudnione są w pełnym wymiarze w ramach umowy o 
pracę, Uczelnia stanowi ich podstawowe miejsce pracy, a wymiar prowadzonych zajęć 
dydaktycznych zgodny jest z obowiązującymi regulacjami prawnymi (30 godz. dla 
samodzielnych pracowników naukowo – dydaktycznych 60 godzin dla doktorów i 
magistrów).  
 
W celu oceny stabilności minimum kadrowego ocenianego kierunku studiów dokonano 
analizy zaliczenia do tego minimum nauczycieli akademickich zatrudnionych w roku 
akademickim: 2010/2011 i 2011/2012 i 2012/2013. Nieprzerwanie przez wszystkie 
powyżej wskazane lata akademickie w grupie 6 samodzielnych nauczycieli akademickich 
4 osoby są zatrudnione i zaliczone do minimum kadrowego ocenianego kierunku 
studiów, a w grupie 18 nauczycieli akademickich posiadających stopień naukowy 
doktora ciągłość ta dotyczy 15 osób jest zatrudnionych i zaliczonych do tego minimum 
przez Uczelnię. Na podstawie powyższych informacji stwierdzono, iż kadra ocenianego 
kierunku studiów jest stabilna. 
 

Stosunek nauczycieli akademickich stanowiących minimum kadrowe do liczby studentów 
kierunku spełnia wymagania § 17 pkt. 1 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego z dnia 5 października 2011 r. w sprawie warunków prowadzenia studiów na 
określonym kierunku i poziomie kształcenia (Dz. U. Nr 243, poz.1445 z późn zm.). Wynosi  
1: 18 przy wymaganym 1:60. Liczba studentów – 413. 

 

 
Zespół Oceniający nie zgłosił uwag co do obsady zajęć dydaktycznych. Realizowane są 
one przez nauczycieli akademickich mających zgodny z prowadzonym przedmiotem 
dorobek naukowy  i kwalifikacje. Zajęcia o charakterze praktycznym z poszczególnych 
przedmiotów są prowadzone przez doświadczonych nauczycieli zakładów i katedr 
Wydziału, przy czym, co należy podkreślić, w liczbie gwarantującej prawidłową 
realizację treści programowych przez grupy studenckie, gdyż na jednego nauczyciela 
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przypada 17 studentów. Natomiast zajęcia praktyczne z zakresu nauki zawodu 
prowadzone są przez uznanych, w środowisku szeroko pojętej Medycyny 
Laboratoryjnej, specjalistów z poszczególnych dziedzin diagnostyki laboratoryjnej. 
Ten fakt zapewnia odpowiednią realizację programu studiów. 
 
 Załącznik nr 6 - Informacja o hospitowanych zajęciach  i ich ocena 
 
Zespół Oceniający uznaje, że zajęcia prowadzone są w zdecydowanej większości 
prawidłowo. 

 
Polityka kadrowa stanowi jeden z najważniejszych czynników zapewniających wysoki 
poziom badań naukowych i wysoką jakość kształcenia. Zatrudnienie nowych 
pracowników naukowo-dydaktycznych odbywa się na zasadach konkursu prowadzonego 
przez odpowiednią Komisję Konkursową, a opartego o jasne kryteria uwzględniające 
poziom naukowy, osiągnięcia dydaktyczne kandydata ale też potrzeby Wydziału. Często 
konkursy wygrywają najzdolniejsi absolwenci macierzystego Wydziału, ci którzy już w 
czasie studiów osiągnęli wysokie oceny, ale też zauważalny dorobek naukowy 
realizowany w ramach Studenckiego Towarzystwa Naukowego w postaci prezentacji na 
zjazdach i konferencjach naukowych, a także pierwszych, często już wartościowych, 
publikacji. 
 
Pracownicy Wydziału podlegają systematycznej, cyklicznej ocenie prowadzonej przez 
Wydziałową Komisję ds. Oceny Nauczycieli, kierującą się analizą osiągnięć naukowych, 
dydaktycznych i organizacyjnych. Istotną rolę w końcowej ocenie poszczególnych 
nauczycieli odgrywają wyniki anonimowych ankiet wypełnianych przez studentów 
poszczególnych lat studiów. 
 
Wydział w zauważalny sposób wspiera rozwój kadry poprzez system uczelnianych 
stypendiów doktoranckich, habilitacyjnych i grantów na badania własne ale też w pełni 
zachowuje przewidziane prawem i statutem Uczelni terminy uzyskiwania stopni 
naukowych. Istotnie też wspiera nawiązywanie kontaktów naukowych z ośrodkami 
krajowymi i zagranicznymi współfinansując uczestnictwo pracowników Wydziału w 
konferencjach oraz udział w  stażach naukowych, np. w Norweskim Uniwersytecie Nauki 
i Technologii oraz Uniwersytecie w Reykjaviku. 
 
Podczas spotkania z nauczyciele akademiccy formułowali opinie o zauważalnej poprawie 
możliwości rozwoju naukowego młodych pracowników w postaci istotnego wzrostu 
grantów i stypendiów naukowych, a także tworzenia zespołów badawczych w ramach 
grantów finansowych przez Naukowe Centrum Nauki. 
 

W minionych 5 latach 7 osób uzyskało tytuł naukowy profesora, 3 osoby ze stopniem 
doktora habilitowanego i 37 osób stopień naukowy doktora. Dane te wskazują na 
zauważalny rozwój kadry, szczególnie na niższych szczeblach kariery, choć, co należy 
podkreślić, z pomocą innych pozawydziałowych jednostek liczba osób z tytułem 
naukowym profesora i ze stopniem naukowym doktora habilitowanego wzrosła 
odpowiednio 7-krotnie i 3-krotnie. Ten fakt może budzić uznanie. 
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Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego   w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Należy uznać, iż liczba pracowników naukowo-dydaktycznych oraz ich kwalifikacje 
umożliwiają w pełni osiągnięcie założonych celów kształcenia. 
 
2) Minimum kadrowe kierunku stanowią nauczyciele, których dorobek naukowy i 
kwalifikacje dydaktyczne, a także umiejętności zawodowe są adekwatne do realizowanego 
programu studiów. Minimum kadrowe spełnia wszystkie warunki wymagane przez 
odpowiednie regulacje prawne. 
 
3) Wizytowana jednostka stwarza warunki do podnoszenia kwalifikacji i do rozwoju 
naukowego, również poprzez wymianę pracowników z ośrodkami naukowymi w kraju i za 
granicą. 
 

5. Infrastruktura dydaktyczna i naukowa, którą dysponuje jednostka a możliwość 
realizacji zakładanych efektów kształcenia oraz prowadzonych badań naukowych   

 
Uczelnia zapewnia bazę materialną, niezbędną do osiągnięcia końcowych efektów 
kształcenia na ocenianym kierunku studiów, a także uwzględniająca  potrzeby osób 
niepełnosprawnych. 
 

 
Katedra i Zakład Diagnostyki Laboratoryjnej,   
Katedra prowadzi nauczanie kilku przedmiotów kierunkowych.  Przedmiot praktyczna 
nauka zawodu na prowadzony na I, II oraz III roku  i łącznie obejmuje 180 godzin 
ćwiczeń. Przedmiot Serologia grup krwi jest w programie  IV roku studiów i,  
obejmuje   20 godz. wykładów oraz  40 godz. ćwiczeń. Przedmiot Analityka ogólna i 
techniki pobierania materiału znajdują się w programie nauczania II i V roku studiów, 
są realizowane w zakresie 20 godz. wykładów i  50 godz. ćwiczeń. Diagnostyka 
laboratoryjna jest realizowana na  V roku  - obejmuje  30 godz. wykładów  i  60 godz.  
ćwiczeń. Przedmiot organizacja laboratoriów diagnostycznych jest wykładany na V 
roku studiów. Zaliczenia przedmiotów obejmują zarówno sprawdziany praktyczne  jak 
i teoretyczne. 
 
Programy ćwiczeń oraz regulaminy jak również obowiązująca literatura są 
wywieszone w gablocie informacyjnej. Materiały dydaktyczne – skrócone wersje 
wykładów są rozsyłane poczta elektroniczną. 
 
Grupy ćwiczeniowe nadzorowane przez 1 asystenta liczą 10 studentów. Na 
ćwiczeniach z praktycznej nauki zawodu, które odbywają się na bazie laboratorium 
szpitala uniwersyteckiego: w pracowniach biochemicznej, koagulologii, białek, 
pracowni immunochemii, monitorowania leków, analityki ogólnej, grupy sa dzielone 
na zespoły 2 – 3 osobowe. W Katedrze studenci korzystają z dwóch sal 
ćwiczeniowych, w których znajduje się odpowiednio po 30 oraz 15 stanowisk do 
pracy oraz sali seminaryjnej. Sale ćwiczeniowe są wyposażone w sprzęt 
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specjalistyczny  pozwalający na realizację tematów ćwiczeń z przedmiotów 
kierunkowych. Studenci korzystają m. in. z mikroskopów (1 mikroskop na 2 osoby), z 
autoanalizatorów biochemicznych i immunochemicznych, z analizatora 
hematologicznego, koagulometru, wirówek, chromatografu cieczowego, aparatu do 
elektroforezy, fotometru płomieniowego, analizatora ELISA, sprzętu do badań 
rozproszonych (POCT). O dużym zainteresowaniu przedmiotami realizowanymi przez 
Katedrę świadczy liczba kilkunastu prac magisterskich wykonywanych każdym roku 
akademickim. W Katedrze działa studenckie koło naukowe. Zakład posiada 
możliwości prowadzenia prac naukowych samodzielnie i we współpracy klinikami, i 
uzyskiwania wyników na poziomie dobrych indeksowanych (IF) czasopism 
międzynarodowych. Zakład proponuje 5 rożnych kursów fakultatywnych. 
 
Katedra posiada wykwalifikowaną kadrę dydaktyczną. Pracownie i laboratoria 
dydaktyczne posiadają wyposażenie aparaturowe niezbędne do uzyskania 
zakładanych efektów kształcenia. 
 
Katedra Patofizjologii  
Katedra posiada dwa Zakłady: Zakład Patofizjologii oraz Zakład Zaburzeń 
Homeostazy. Katedra prowadzi nauczanie przedmiotów: patofizjologia, hematologia 
laboratoryjna oraz laboratoryjna diagnostyka hematologiczna. Patofizjologia jest 
realizowana: na III roku studiów - obejmuje 30 godz. wykładów, 60 godz. ćwiczeń. 
Hematologia laboratoryjna jest nauczana na IV roku, obejmuje 50 godz. wykładów, 
100 godz. ćwiczeń. Zajęcia dydaktyczne są prowadzone w 2 salach ćwiczeniowych 
oraz w 1 sali seminaryjnej. Część ćwiczeń z hematologii odbywa się w Zakładzie 
Diagnostyki Laboratoryjnej. Egzamin z hematologii obejmuje część praktyczną oraz 
teoretyczną. 
 
Sprzęt specjalistyczny pozwala na realizację ćwiczeń z zakresu hematologii manualnej 
oraz koaglulometrii  i obejmuje: mikroskopy (1 mikroskop / 1 studenta), zestaw do 
elektroforezy, aparat do EKG, tromboelastograf, spirometr, koagulometry, wirówki, 
mikroskop odwrócony z systemem rejestracji obrazu, czytniki ELISA. Zakład prowadzi 
szkolenie w obsłudze cytometru przepływowego. Większość kadry posiada doktoraty 
lub tytuły naukowe oraz odpowiednie specjalizacje zawodowe. Zapewnia to realizację 
deklarowanych efektów kształcenia. Kompetencje kadry i zaplecze badawcze 
pozwalają na uzyskiwanie bardzo dobrych osiągnięć publikacyjnych.  

Katedra i Zakład Biochemii Klinicznej,    
Katedra prowadzi nauczanie przedmiotów biochemia ogólna i biochemia kliniczna. 
Przedmiot biochemia jest realizowany na II roku jednolitych studiów magisterskich i 
obejmuje 30 godz. wykładów i 75 godz. ćwiczeń. Przedmiot biochemia kliniczna jest 
wykładany na III roku studiów jednolitych studiów magisterskich, obejmuje 30 godz. 
wykładów, 60 godz. ćwiczeń, Grupy ćwiczeniowe liczą po 10 studentów.  
Ćwiczenia są prowadzone w dwóch salach wyposażonych w sprzęt specjalistyczny, 
zapewniający praktyczne wykonanie tematów ćwiczeń.  W skład wyposażenia 
wchodzą m.in.: spektrofotometr, system HPLC, aparatura do elektroforezy, sprzęt 
optyczny, wirówki, łaźnia wodna, digestorium, destylarka. Na terenie Katedry 
znajduje się również sala seminaryjna, posiadająca rzutnik multimedialny oraz 
standardowe tablice i rzutniki pisma. Programy ćwiczeń oraz regulaminy są 
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wywieszone w gablocie informacyjnej. Studenci otrzymują konspekty do ćwiczeń. W 
każdym roku akademickim 2 do 3 studentów analityki wykonuje w Katedrze prace 
magisterskie. Na uwagę zasługuje udział studentów w realizacji prac naukowych, 
publikowanych w zagranicznych czasopismach naukowych.  Zakład proponuje jeden 
kurs fakultatywny. 

Katedra  Medycyny Sądowej,  Zakład Genetyki Molekularnej i Sądowej   
Zakład prowadzi nauczanie przedmiotów: biologia molekularna na IV roku studiów – 
15  godz. wykładów, 30 godz. ćwiczeń);  genetyka molekularna na IV roku studiów w 
zakresie 10 godz. wykładów i 20 godz. ćwiczeń, toksykologia sądowa na IV roku, - 10 
godz. wykładów i 20 godz. ćwiczeń. Grupy ćwiczeniowe liczą 10 studentów. Sala do 
prowadzenia ćwiczeń jest nowoczesna,  wyposażona w 4-osobowe stanowiska do 
pracy. Wyposażenie  w nowoczesny sprzęt specjalistyczny m. in.: wirówki, zestaw do 
PCR, sekwentatory, zestawy do elektroforezy różnych typów, zestawy do hybrydyzacji 
in situ, chromatografy cieczowy i gazowy, czytniki mikromacierzy, analizatory genomu 
zapewniają realizację ćwiczeń, oraz wykonywanie zaawansowanych technologicznie 
prac magisterskich z zakresu szeroko pojętej biologii medycznej. 
 
Katedra i Zakład Mikrobiologii     
Katedra prowadzi nauczanie przedmiotu mikrobiologia na II i III roku studiów  i 
obejmuje 50 godz. wykładów, 115 godz. ćwiczeń. Ponadto Katedra prowadzi część 
ćwiczeń w ramach nauczania przedmiotów:  praktyczna nauka zawodu oraz Systemy 
jakości i akredytacja  na studiach jednolitych i na studiach I stopnia. Zaliczenie 
przedmiotu obejmuje sprawdzian praktyczny oraz egzamin teoretyczny. Ćwiczenia 
odbywają się grupach 8 – 10 osobowych. Katedra dysponuje 2 salami do prowadzenia 
ćwiczeń posiadającymi 16-20 stanowisk pracy.  W Katedrze wykonuje 3-5 prac 
magisterskich w roku akademickim.  Katedra wykazuje wysoką aktywność w 
publikowaniu wyników swoich prac badawczych. Jednakże większość prac ukazuje się 
w nieindeksowanych czasopismach o lokalnym zasięgu. Stosunkowo mało jest 
publikacji w czasopisma z IF pomiędzy 0.2 – 2.5. Zakład proponuje 2 kursy 
fakultatywne. 
Analiza pozostałych Zakładów prowadzących przedmioty w ramach poszczególnych 
modułów wskazuje że posiadają one kadrę naukowo-dydaktyczną odpowiednią do 
osiągnięcia planowanych celów dydaktycznych oraz wyposażenie zapewniające 
praktyczna efektywną naukę zawodu dla 20-40 studentów/roku.  
Wyposażenie aparaturowe, jak również poziom zawodowy i naukowy kadry 
dydaktycznej są odpowiednie do deklarowanych efektów kształcenia zakładających 
możliwie jak największy stopień upraktycznienie zdobywanej wiedzy z zakresu 
laboratoryjnej diagnostyki medycznej. 
 
Opisana wyżej baza lokalowa i aparatura laboratoryjna udostępniana studentom do 
praktycznej nauki zawodu w poszczególnych Zakładach pozwala na zdobycie 
umiejętności praktycznych w zakresie podstawowych technik laboratoryjnych: 
biochemicznych, histologicznych, cytologicznych, bakteriologicznych, jak również w 
immunologii transfuzjologicznej, technologicznej i patologicznej. Natomiast praktyki 
wakacyjne odbywane w Uczelni jak i kontraktowych jednostkach zewnętrznych 
pozwalają na zapoznanie się bezpośrednie z zaawansowanymi technikami 
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laboratoryjnymi specyficznymi zarówno dla małych jak i dużych laboratoriów 
medycznych.   
 
Sale seminaryjne i ćwiczeniowe dostosowane do prowadzenia zajęć odpowiednio z 
20 i 8sobowymi grupami studentów.  Dostęp do pomieszczeń dydaktycznych 
studentom niepełnosprawnym zapewniają windy i podjazdy znajdujące się w 
budynku dziekanatu jak i w poszczególnych lokalizacjach sal wykładowych i 
ćwiczeniowo-seminaryjnych.  

 
W każdym z wykładanych przedmiotów zatrudniona kadra jak również baza 
aparaturowa wydają się być odpowiednie do postawionych indywidualnych celów 
nauczania. Poza kilkoma zakupami nowoczesnych aparatów i urządzeń (patrz wyżej), 
wyposażenie aparaturowe odpowiada sytuacji z poprzedniej wizyty. Zmniejszenie 
liczebności grup ćwiczeniowych pozwala na lepszy dostęp studentów do aparatury. 
Zapewnia to dobrą efektywność nauczania. Dalsze nieznaczne zmniejszenie 
liczebności grup studenckich mogłoby ten proces jeszcze bardziej  zoptymalizować. 
 
Przedstawione fakty pozwalają ocenić spełnienie przez kierunek „analityki medyczna” 
Collegium Biomedicum UMK, kryterium 5 na w pełni. W każdym z wykładanych 
przedmiotów zatrudniona kadra, jak również baza aparaturowa wydają się być 
odpowiednie do postawionych indywidualnych celów nauczania. Zapewnia to dobra 
efektywność nauczania. Według Zespołu Oceniającego dalsze, już nieznaczne 
obniżenie liczebności grup studenckich mogłoby ten proces zoptymalizować. 
 

 
Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego    w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 
 
Przedstawione fakty pozwalają ocenić spełnienie przez kierunek „analityki medyczna” 
Collegium Biomedicum UMK, kryterium 5 na w pełni. W każdym z wykładanych 
przedmiotów zatrudniona kadra, jak również baza aparaturowa wydają się być 
odpowiednie do postawionych indywidualnych celów nauczania. Zapewnia to dobra 
efektywność nauczania. Według Zespołu Oceniającego dalsze, już nieznaczne obniżenie 
liczebności grup studenckich mogłoby ten proces zoptymalizować. 
 
 
6. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę w zakresie obszaru/obszarów 

kształcenia, do którego został przyporządkowany oceniany kierunek studiów  
 
Rezultaty prowadzonych badań naukowych są wykorzystywane w procesie kształcenia; na 
kierunkach o profilu ogólnoakademickim jednostka stwarza studentom możliwość 
uczestnictwa w badaniach naukowych oraz zdobycia wiedzy i umiejętności przydatnych w 
pracy naukowo-badawczej.  
 

 
W procesie kształcenia na kierunku „analityka medyczna” zaangażowanych jest 11 
jednostek Wydziału Farmaceutycznego: 
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 Katedra Biochemii Klinicznej 
 Katedra Biofizyki 
 Katedra Immunologii 
 Katedra Patofizjologii 
 Katedra Podstaw Teoretycznych Nauk Biomedycznych i Informatyki Medycznej 
 Katedra i Zakład Chemii Fizycznej 
 Katedra i Zakład Diagnostyki Laboratoryjnej 
 Katedra i Zakład Mikrobiologii 
 Katedra i Zakład Patobiochemii i Chemii Klinicznej 
 Katedra i Zakład Propedeutyki Medycyny 
 Pracownia Biologii Komórki i Genetyki. 

 
W tych wszystkich jednostkach prowadzone są badania naukowe o charakterze 
badań podstawowych i badań aplikacyjnych. Główne obszary zainteresowań 
naukowych to: 

 Optymalizacja metod chromatograficznych i zastosowań technik chemometrycznych 
w analizie „cieczy jonowych”, 

 Choroby cywilizacyjne: nowotwory, cukrzyca, miażdżyca, choroby kardiologiczne, 
 Wpływ genów na reakcje organizmu po ekspozycji na czynniki biologiczne, chemiczne 

i farmakologiczne, 
 Rola oksydacyjnych uszkodzeń DNA w rozwoju nowotworów. 

 
Bardziej szczegółowe zagadnienia realizowanych badań naukowych to: 

 Badanie biomarkerów chorób i ich znaczenie w diagnozowaniu nowotworów, ostrych 
zespołów wieńcowych oraz reumatoidalnego zapalenia stawów, 

 Metabolomika i oznaczanie metabolitów wtórnych i produktów ich przemiany w 
próbkach biologicznych i środowiskowych z uwzględnieniem ich działania 
toksycznego, 

 Nanomedycyna i plazmonika, 
 Patogeneza nowotworów oraz wykorzystanie metod biologii molekularnej, genomiki i 

proteomiki do wczesnego wykrywania, optymalizacji leczenia i rozwój nowych metod 
terapii nowotworów, 

 Molekularne podłoże chorób związanych ze stanem szoku tlenowego, 
 Hemostaza w chorobach nowotworowych i chorobie naczyń krwionośnych, 
 Metabolizm tkanki tłuszczowej w stanach fizjologii i patologii, 
 Angiogeneza w fizjologii i patologii człowieka, 
 Badanie czynników etiologicznych zakażeń, czynników wirulencji, antybiotyków i 

wielolekooporności drobnoustrojów, 
 Synteza i badanie nowych związków o właściwościach terapeutycznych, 
 Modelowanie wad postawy, modelowanie procesów sedymentacji krwi, nieliniowe 

układy dynamiczne, zaawansowane metody statystyczne w warunkach 
biomedycznych. 
 
Należy zatem stwierdzić, iż tematyka podejmowanych badań mieści się w obszarze 
nauk medycznych i nauk o zdrowiu oraz nauk o kulturze fizycznej, zatem jest 
całkowicie zgodna z realizowanym procesem dydaktycznym przyczyniając się do jego 
wzbogacenia i indywidualizacji. 
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W badania naukowe znacząco zaangażowani są studenci kierunku „analityka 
medyczna”. W praktyce to zaangażowanie jest 4-wariantowe: 

 badania naukowe w ramach przygotowywanych prac magisterskich, 
 badania naukowe w ramach Studenckich Kół Naukowych, 
 współuczestniczenie niektórych studentów w pracach zespołów badawczych 

jednostek i wspólnego publikowania wyników badań, 
 wykonywanie badań w innym ośrodku naukowym w ramach unijnego programu 

Erasmus. 
 
Są też efekty udziału studentów w pracach badawczych. W 2012 roku w 
ogólnopolskim konkursie prac dyplomowych Kolegium Medycyny Laboratoryjnej 
nagrodzone zostały 2 prace doktorskie i jedna praca magisterska realizowane w 
jednostkach Wydziału. 
 
 
Należy odnotować rozwijający się proces internacjonalizacji procesu kształcenia 
poprzez rozwój współpracy naukowej i dydaktycznej z ośrodkami akademickimi 
innych krajów europejskich i USA. 
 
W ramach wymiany Erasmus wyjechało 12 studentów kierunku a jednocześnie 7 osób 
przebywało na Wydziale w Bydgoszczy. 
 
Blisko 50 osób spośród kadry nauczającej uczestniczy czy też uczestniczyło w realizacji 
tematów badawczych i przedsięwzięć dydaktycznych w ramach współpracy 
międzynarodowej z licznymi ośrodkami akademickimi z Chorwacji, Hiszpanii, Niemiec, 
Wielkiej Brytanii, USA, Japonii, Danii, Austrii, Portugalii i Szwecji. 
 
Taka współpraca przekłada się na transfer nowoczesnej technologii i myśli naukowej, 
co niewątpliwie wzbogaca proces kształcenia o najnowsze tendencje w nauce. 
 
 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego  w pełni  
Syntetyczna ocena opisowa  stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 
 
Pełna spójność obszarów, dziedzin i dyscyplin naukowych prowadzonych badań z 
realizowanym procesem kształcenia. Solidny poziom działalności naukowej 
udokumentowany publikacjami w czasopismach naukowych. Udokumentowany znaczny 
udział studentów w prowadzonych badaniach naukowych także przez jednostkę 
macierzystą. 
 
7.    Wsparcie studentów w procesie uczenia się zapewniane przez  Uczelnię 

 
Zasady rekrutacji na pierwszy rok studiów kierunku „analityka medyczna” są 
określone przez Uchwałę nr 50 Senatu UMK z dnia 29 maja 2012 i są powszechnie 
dostępne. Jest w nich sprecyzowane, iż na kierunek Analityka medyczna mogą się 
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ubiegać osoby, które zdawały egzamin maturalny na poziomie rozszerzonym z biologii 
albo chemii albo fizyki z astronomią. Potencjalni kandydaci są informowani 
wyczerpująco poprzez stronę internetową Uniwersytetu, a także bezpośrednie 
spotkania w ramach tzw. „Otwartych Drzwi”, kiedy to Władze Uczelni i Wydziału a 
także nauczyciele akademiccy i studenci starszych lat udzielają wszechstronnych 
informacji związanych ze studiami na kierunku „analityka medyczna” również o 
procesie samej rekrutacji na studia. Liczba rekrutowanych studentów jest określona 
przez kilka czynników: 
  - ocenę potrzeb rynku pracy z uwzględnieniem liczby kształconych analityków w 
innych ośrodkach, podawaną przez Krajową Izbę Diagnostów Laboratoryjnych, 
  - przez własny potencjał dydaktyczny, który pozwala na rekrutację około 100 osób 
tak, aby zachować proporcję liczby studentów przypadającą na jednego nauczyciela 
tj.  około 17. 

 
 
Kierunek „analityka medyczna” jest realizowany poprzez jednolite studia magisterskie 
trwające 10 semestrów. Studia te kończą się wykonaniem i napisaniem pracy 
dyplomowej (magisterskiej) oraz zdaniem egzaminu dyplomowego (magisterskiego). 
 
Ogólna liczba godzin kształcenia wynosi 3818, co po uwzględnieniu wkładu pracy 
studenta niezbędnej do osiągnięcia oczekiwanych efektów kształcenia odpowiada 
300 punktom ECTS. 
 
Zastosowana struktura kształcenia jest ukierunkowana na uzyskanie pożądanych 
efektów kształcenia w postaci nabycia przez absolwentów kierunku Analityka 
medyczna szeroko-zakresowych umiejętności praktycznych, co daje absolwentom 
pełne przygotowanie do pracy w zawodzie diagnosty laboratoryjnego. Dlatego też 
przyjęto, uwzględniając całkowity wkład pracy studenta wymagany do osiągnięcia 
celów kształcenia określonych w standardach w postaci efektów kształcenia, że 
roczny nakład pracy studenta odpowiada 60 punktom ECTS. Podstawą uzyskania 
punktów są osiągnięte przez studenta efekty kształcenia. 

 
 
Zdaniem studentów system oceny studentów jest obiektywny i przejrzysty. Zakres 
wymaganego materiału, forma przeprowadzenia oraz zasady oceniania prac 
zaliczeniowych i egzaminacyjnych są przedstawiane studentom przez nauczycieli 
akademickich na pierwszych zajęciach. Studenci uważają, że formy przeprowadzenia 
egzaminów zapewniają obiektywizm oceny. Na indywidualną prośbę studenci mają 
dostęp do swoich prac zaliczeniowych oraz uzyskania informacji zwrotnej o 
popełnionych błędach w czasie godzin wyznaczonych przez wykładowców na 
konsultacje. Studentom są znane również zasady przystępowania do egzaminów 
poprawkowych oraz korzystania z egzaminu komisyjnego, które określa Regulamin 
Studiów.  

 
Studenci wizytowanego kierunku mają możliwość uczestnictwa w wymianach 
studenckich w ramach programu Erasmus oraz MOSTUM. Wszystkie informacje 
dotyczące wymiany i programu znajdują się na stronie internetowej Uczelni. 
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Kryteriami uczestnictwa w wymianie są bardzo dobre wyniki w nauce, a przy 
wyjazdach na uczelnie zagraniczne również komunikatywna znajomość języka 
obowiązującego w danym kraju.  

Studenci wizytowanego kierunku obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym 
nie posiadali informacji o wymianach studenckich, ponieważ nie są nimi 
zainteresowani. Pytani o przyczyny braku zainteresowania wymianą zagraniczną 
zwracali uwagę na specyfikę kierunku, który jest niespotykany w innych krajach 
europejskich.  

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu prowadzi również współpracę 
z uczelniami w ramach studenckiej wymiany krajowej. Studenci obecni na spotkaniu 
z Zespołem Oceniającym nie posiadali jednak wiedzy na ten temat, ponieważ nikt 
podczas dotychczasowego toku studiów nie wykazywał zainteresowania wymianami 
w ramach programu MOSTUM. Studenci zaznaczyli, iż w innych Uczelniach kierunek 
ten prowadzony jest bardziej pod kątem teoretycznym a nie jak w Uniwersytecie 
Mikołaja Kopernika pod kątem praktycznych - to zniechęca ich do brania udziału w 
wymianach.  

Wiedza studentów dotycząca wymian jest znikoma ze względu na brak 
zainteresowania realizowaniem części studiów na innej uczelni, mimo to są oni 
świadomi oferowanych im możliwości. 

 
Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym nie posiadali na ten temat 
wiedzy, ponieważ nikt podczas dotychczasowego toku studiów nie wykazywał 
zainteresowania wymianami studenckimi z innymi uczelniami w kraju jak i za granicą. 
Należy jednak podkreślić, iż w okresie ostatnich 5 lat 12 studentów skorzystało z 
systemu wymiany programu Erasmus. 

 
System opieki naukowej studentów jest ciągle rozwijany i obejmuje prowadzenie 
badań w ramach wykonywanych prac magisterskich ale nade wszystko opiekę nad 
Studenckimi Kołami Naukowymi oraz utworzeniu systemu mini grantów dla 
studentów. Studenci kierunku „analityka medyczna” mają szansę uczestniczenia w 
pracach wszystkich 53 STN działających w CM UMK. W roku akademickim 2011/2012 
powstała nowa możliwość pozyskania środków na badania prowadzone przez 
studentów – Diamentowe Granty. W pierwszej edycji konkursu studentka kierunku 
„analityka medyczna” znalazła się w grupie 100 osób ze wszystkich polskich uczelni, 
które otrzymały ten grant. 
 
Wdrożony system opieki dydaktycznej zapewnia studentom pełną informację 
związaną z tokiem studiów. Na terenie Uniwersytetu studenci mają dostęp do 
Internetu za pomocą sieci eduroam. Mają zapewniony dostęp do materiałów 
dydaktycznych w Bibliotece, a także baz elektronicznych czasopism. Wszelkie decyzje 
dotyczące procesu dydaktycznego są uzgadniane z Samorządem Studenckim. 
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Strukturę i treści udostępnionych sylabusów należy ocenić pozytywnie. Uwzględniają 
one wszystkie treści nauczania w grupie nauk podstawowych i kierunkowych. 
Studenci uznali, iż wymagana literatura nie odbiega tematyką do kierunku studiów 
a sylabusy przedstawiane na pierwszych zajęciach zawierają tradycyjne treści 
kształcenia, literaturę przedmiotu, formy zaliczeń oraz opis efektów uczenia. Studenci 
zaznaczyli, iż rozbudowana struktura sylabusów pomaga im również w dokładnym 
przygotowaniu sie do egzaminów czy zaliczeń. 

 
Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym zaznaczyli, iż wielu 
wykładowców przyznaje im dodatkowe punkty za udzielanie sie na wykładach lub 
ćwiczeniach, obecność czy dobre wyniki z kolokwiów, co skutkuje podwyższeniem 
oceny z egzaminu bądź nawet zwolnieniem z konieczności jego zaliczania. 
 
 
Przyznawanie świadczeń pomocy materialnej odbywa się na podstawie Regulaminu 
przyznawania pomocy materialnej studentom Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w 
Toruniu. Regulamin obejmuje wszystkie rodzaje świadczeń pomocy materialnej 
przewidziane w art. 173 ust. 1 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Podziału dotacji  
ze środków funduszu pomocy materialnej dokonuje Rektor w porozumieniu 
z przedstawicielami samorządu zgodnie z art. 174 ust. 2 Ustawy. Zgodnie z art. 174 
ust. 4 Ustawy podział dotacji uwzględnia proporcję między stypendiami socjalnymi 
a stypendiami Rektora dla najlepszych studentów.  

Wydziałowa Komisja Stypendialna oraz Odwoławcza Komisja Stypendialna 
są powoływane z w zgodzie z  art. 177 ust. 3 Ustawy. Decyzje podejmowane w 
sprawach przyznawania pomocy materialnej zawierają wszystkie elementy określone 
w Kodeksie postępowania administracyjnego.  

Studenci wizytowanego kierunku uznają sposób przyznawania i wypłacania świadczeń 
za sprawny. Wszystkie informacje znajdują się na platformie internetowej Uczelni 
oraz w gablotach przy Dziekanacie. 

W regulaminie zamieszczone są kryteria punktowania osiągnięć naukowo-
badawczych studenta. Stypendium rektora dla najlepszych studentów przyznawane 
jest na podstawie osiągniętej średniej ocen oraz osiągnięć naukowych, sportowych 
lub artystycznych. Studenci są zorientowani jak punktowane są ich osiągnięcia. 

System pomocy materialnej na wizytowanej jednostce należy uznać za sprawnie 
działający. 

Samorząd Studentów posiada własne biuro wyposażone w odpowiedni sprzęt 
oraz dysponuje budżetem, który uznany został przez jego członków za wystarczający 
do prowadzenia aktywnej działalności na rzecz  środowiska studenckiego. 

Samorząd opiniuje w formie uchwał Regulamin Studiów, Regulamin przyznawania 
świadczeń pomocy materialnej oraz plany studiów. Liczba przedstawicieli studentów 
w Senacie Uczelni spełnia wymóg określony w art. 61 ust. 3 Ustawy. Na podstawie 
listy członków Rady Wydziału, stwierdzić należy, że liczba przedstawicieli studentów 
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spełnia wymóg art. 67 ust. 4 Ustawy mówiący o 20% składu rady podstawowej 
jednostki organizacyjnej. 

W ramach kierunku "analityka medyczna" działa Studenckie Towarzystwo 
Diagnostów Laboratoryjnych, które wspiera i promuje kierunek, dąży do integracji 
studentów "analityki medycznej" z różnych uczelni z całej Polski, współpracuje z 
organizacjami studenckimi istniejącymi na CM UMK i poza nią, prowadzi wiele 
szkoleń i warsztatów oraz badania pozwalające na przeciwdziałanie bezrobociu wśród 
studentów i absolwentów kierunku. 

 
W trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym studenci wielokrotnie zwracali uwagę 
na bardzo dobre relacje z władzami Uczelni i kadrą dydaktyczną. Ich zdaniem 
są to osoby wykwalifikowane, dobrze przygotowane merytorycznie i przyjazne 
studentom. Prowadzących bardzo często można zastać nawet poza wyznaczonymi 
przez siebie konsultacjami, a aby ułatwić kontakt ze sobą podają oni do ogólnej 
informacji swoje adresy e-mail, a czasami nawet numery telefonów. 

Studenci pozytywnie ocenili dostęp do najbardziej dla nich znaczących informacji, 
poprzez system USOS, który zapewnia dostęp do informacji dotyczących przebiegu 
studiów (podział godzin, oceny z zaliczeń i egzaminów, plan studiów, informacje 
o prowadzących, itp.), informacji finansowych (terminy płatności, stypendia, odsetki 
itp.) oraz zamieszczanie informacji w gablotach przy Dziekanacie.  

Studenci w trakcie spotkania wskazali,  że mają bardzo dużą swobodę w momencie 
dokonywania wyboru seminarium oraz tematu pracy dyplomowej. Zapytani o liczbę 
osób w grupach odpowiedzieli, że jest wystarczająca do prawidłowego prowadzenia 
zajęć.  Każda grupa ma wyznaczone godziny konsultacji, w których może przyjść i 
porozmawiać na temat swojej pracy dyplomowej.  

Studenci wizytowanego kierunku podkreślili również, że ich Uczelnia dysponuje 
bardzo szeroką ofertą dydaktyczną. Jedynie lektoraty nie zostały ocenione 
pozytywnie. Oferta języków jakie studenci mają do wyboru jest uboga, prowadzone 
lektoraty są na niskim poziomie, a słownictwo specjalistyczne, które pomoże 
im w przyszłej karierze zawodowej, jest pomijane. Zaznaczyli natomiast, że tylko CM 
UMK oferuje studentom przedmiot o nazwie "Praktyczna Nauka Zawodu", który trwa 
trzy lata i znacząco przybliża studentom praktyczne aspekty zawodu, który będą 
wykonywać.  

 
Z rozmowy Studentów z Zespołem  Oceniającym wynika, że są oni zadowoleni z 
systemu opieki naukowej, dydaktycznej i socjalnej. Studenci nie zgłaszali również 
uwag co do systemu rozpatrywania skarg i wniosków przez nich zgłaszanych. 
 
Wszyscy studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym zapytani czy podjęliby 
ponownie naukę na Uczelni, odpowiedzieli twierdząco.  

 
Z satysfakcją należy stwierdzić, iż w konkluzjach końcowych Raportu zespołu 
oceniającego Państwowej Komisji Akredytacyjnej z wizytacji kierunku Analityka 
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medyczna przeprowadzonej przed 7 laty nie zawarto specjalnych zaleceń 
poprawiających ówczesny stan funkcjonowania kierunku. Wysoki poziom został 
utrzymany. 

 
Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego  w pełni 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 

1) Procedura rekrutacji studentów jest przejrzysta i jest oparta o właściwe kryteria selekcji 
kandydatów na kierunek „analityka medyczna”. 
 
2) Zdaniem studentów system oceny studentów jest obiektywny, przejrzysty i jest 
zorientowany na proces uczenia się. Studenci są  zaznajomieni ze wszystkimi swoimi 
prawami oraz obowiązkami. 
 
3) Studenci wizytowanego kierunku mają możliwość uczestnictwa w wymianach 
studenckich w ramach programu Erasmus oraz programie wymiany krajowej MOSTUM. 
Studenci są poinformowani o możliwościach wymian jakie oferuje im Uczelnia. 
 
4) System pomocy naukowej, dydaktycznej i materialnej  w pełni zadowala studentów 
oraz sprzyja ich rozwojowi. Uczelnia w znaczącym stopniu umożliwia studentom kierunku 
rozwój zawodowy, kulturowy oraz społeczny.  
 
 
8. Jednostka rozwija wewnętrzny system zapewniania jakości zorientowany na 

osiągnięcie wysokiej kultury jakości kształcenia na ocenianym kierunku studiów.  
 
Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia opisany jest w Uchwale Senatu 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu Nr 105/2007 z 27 listopada 2007 r. w 
sprawie wprowadzenia w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu 
Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Uchwała ta określa: a). cel i 
przedmiot Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, b.) Instrumenty 
powyższego Systemu, c.) Parametry ilościowe oraz d.) Wykorzystanie wyników ocen. 
Senat powyższej Uczelni również podjął Uchwałę Nr 95 z dnia 20 grudnia 2011 r. 
zawierającą wytyczne dla rad wydziałów w sprawie warunków, jakim powinny 
odpowiadać programy kształcenia oraz programy i plany studiów wyższych. 
Ponadto Rektor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu wydał zarządzenia: 
- Nr 59 z dnia 28 maja 2009 r. w sprawie procedur ukończenia studiów wyższych w 
Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu; 
- Nr 73 z dnia 8 czerwca 2009 r. w sprawie ankietowego badania opinii studentów o 
zajęciach dydaktycznych realizowanych w UMK. 
 
Na poziomie Rady Wydziału Farmaceutycznego Collegium Medium im. L. Rydygiera w 
Bydgoszczy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu zostały podjęte w dniu 17 
września 2008 r. następujące uchwały: 
a). Nr 133/2012 w sprawie powołania Wydziałowej Komisji ds. Oceny Jakości 
Kształcenia. Komisja ta zajmuje się przede wszystkim: 
- stymulowaniem ciągłego doskonalenia jakości kształcenia, oraz.; 
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- podnoszeniem rangi pracy dydaktycznej. 
b)    Nr 126/2012 w sprawie powołania Wydziałowej Komisji ds. Nauki, której cele i 
zadania zostały określone w Uchwale Nr 42/2013 powyższej Rady Wydziału; 
c). Nr 125/2012 w sprawie powołania Wydziałowej Komisji Oceniającej na okres 
kadencji 2012 – 2016. Powyższa Komisja dokonuje okresowej oceny nauczycieli 
akademickich (Uchwała nr 43/2013 powyższej Rady Wydziału). 
d). Nr 130/2012 w sprawie powołania Wydziałowej Komisji Programowej dla kierunku 
analityka medyczna, której zadaniem jest: 
- dbałość o zgodność programów kształcenia z misją Uczelni i Wydziału oraz 
obowiązującymi przepisami; 
- opracowanie i aktualizację zbiorczego zestawienia treści, celów, metod oraz 
środków dydaktycznych, efektów kształcenia dla każdego przedmiotu; 
- uwzględnienie w modyfikowanych programach nauczania wyników monitorowania 
kariery zawodowej absolwentów, wyników przeprowadzonej analizy zgodności 
zakładanych efektów kształcenia z potrzebami rynku pracy oraz konsultowanie zmian 
programowych z ineteresariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi; 
- aktywne reagowanie na zgłaszane przez studentów oraz pracowników 
dydaktycznych doraźne uwagi dotyczące procesu nauczania; 
- opiniowanie wniosków dotyczących zmian w treściach programowych i 
przekazywanie ich do dyskusji na posiedzeniach rady Wydziału. 
 
Posiedzenia każdej z powyższych Komisji są dokumentowane protokołami. Natomiast 
sprawy będące przedmiotem obrad następnie są analizowane na szczeblu Rady 
Wydziału. 
 
W celu podnoszenia i oceny jakości kształcenia na Wydziale zostały opracowane 
następujące dokumenty. 
- protokół oceny zajęć dydaktycznych prowadzonych na Wydziale Farmaceutycznym; 
- formularz oceny nauczycieli akademickich (wypełniany co dwa lata) – pismo okólne 
NR 1/12 Prorektora ds. Collegium Medium z dnia 2 stycznia 2012 r. w sprawie 
wprowadzenia formularzy oceny nauczycieli akademickich Collegium Medium UMK; 
- ankieta dla absolwenta Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu Collegium 
Medium im. Ludwika Rydygiera w Bydgoszczy. 

Ankietyzacja jest zakończona przygotowaniem raportu, który przedstawia wyniki tej 
ankietyzacji. O wynikach tych jest informowany Rektor, Dziekan i sam 
zainteresowany, w przypadku oceny prowadzonych zajęć dydaktycznych. 

Ponadto podczas wizytacji przedstawiono sprawozdanie zawierające analizę ankiet 
absolwentów kierunku „analityka medyczna” w latach 2002 – 2011. 

Same metody ankietyzacji również analizie np. w tym celu odbyło się spotkanie 
Prodziekanów z Kierownikiem Zakładu Dydaktyki w dniu 19 kwietnia 2011 r., czego 
wynikiem było wprowadzenie ankiety studentów bezpośrednio po zakończeniu zajęć, 
tj. po egzaminie w przypadku zajęć kończących się egzaminem, w przypadku zajęć 
kończących się zaliczeniem – bezpośrednio po ćwiczeniach. 

Na Wydziale została powołana również Komisja ds. Dyplomowania (Uchwała Nr 
128/2012 Rady Wydziału), która analizuje i weryfikuje tematy prac magisterskich 
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(pod katem zgodności z kierunkiem studiów, charakterem pracy), monitoruje czy 
złożone prace odpowiadają formalnym wymaganiom stawianym pracom 
dyplomowym, monitoruje jakość procesu recenzowania prac dyplomowych oraz 
analizuje przebieg i wyniki egzaminów dyplomowych. 

Zarządzanie procesem dydaktycznym na ocenianym kierunku jest organizacyjnie 
przejrzyste. Uporządkowana i przejrzysta struktura organizacyjna efektywnie 
zapewnia systematyczność i kompleksowość przeprowadzonych ocen osiąganych 
efektów kształcenia. 

 
Poszczególnym członom struktury organizacyjnej przyporządkowano określone 
kompetencje i procedury: 
 - Monitorowanie oraz okresowe przeglądy programów kształcenia 
przeprowadzane są przez Wydziałową Komisję Programową i Wydziałową Komisję 
Oceny Jakości Kształcenia. Zmiany w programie i planach studiów po wnikliwej 
analizie w/w Komisji są zatwierdzane przez Radę Wydziału; 
 - Oceny jakości kadry akademickiej dokonuje (obecnie co 2 lata) Wydziałowa 
Komisja Oceniająca Nauczycieli Akademickich; 
 - Od 2003 roku Wydział prowadzi też monitorowanie karier zawodowych w 
oparciu o ankiety przeprowadzane wśród absolwentów. Efektem tych badań jest 
stwierdzenie malejącego rynku pracy dla absolwentów, a w konsekwencji 
zmniejszenie o 17% od roku akademickiego 2012/2013 limitu przyjęć na kierunek 
„analityka medyczna”. 

  
W opinii Zespołu Oceniającego System Zapewnienia Jakości Kształcenia w zakresie 
analizy efektów kształcenia i mechanizmów służących monitorowaniu i doskonaleniu 
pragramu kształcenia działa prawidłowo. 

 
Ciągłe monitorowanie, analizowanie i wprowadzanie ewentualnych zmian w procesie 
kształcenia to działania objęte systemem uporządkowanej informacji zamieszczanej 
zarówno w formie elektronicznej na stronie internetowej Uczelni i Wydziału, jak też w 
gablotach poszczególnych jednostek organizacyjnych Wydziału. 
 
 
Istniejący na Wydziale Farmaceutycznym plan wdrażania zapisów znowelizowanej 
Ustawy Prawa o szkolnictwie wyższym związanych z dostosowaniem kształcenia do 
Krajowych Ram Kwalifikacji jest realizowany dzięki wspólnej, skoordynowanej pracy 
zarówno interesariuszy wewnętrznych, jak i zewnętrznych, a to daje mocne 
podstawy, iż efekty stosowanego systemu kształcenia będą odpowiednie zarówno 
pod względem oczekiwanego poziomu wiedzy, jak też wpływu otoczenia społeczno-
gospodarczego, w tym rynku pracy. Pod względem organizacyjnym kompetencje 
decyzyjne (opiniodawcze), wnioskujące odnoszące się do tworzenia, prowadzenia, 
monitorowania oraz oceny wyników kształcenia na kierunku analityka medyczna 
mają: 
 

 INTERESARIUSZE WEWNĘTRZNI 
- Rada Wydziału Farmaceutycznego 
- Zespół Dziekański 
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- Samorząd Studencki Wydziału Farmaceutycznego 
- Komisje Rady Wydziału 
 - Wydziałowa Komisja ds. Oceny Jakości Kształcenia oraz Komisja Programowa 
    ds. analityki medycznej 
 - Wydziałowa Komisja ds. Jakości Dyplomowania 
 - Wydziałowa Komisja Oceniająca Nauczycieli Akademickich 
 - Wydziałowa Komisja ds. Wyróżnień dla Studentów i Absolwentów 
- Opiekun Praktyk Wakacyjnych 
- Zakład Dydaktyki CM UMK 
 

 INTERESARIUSZE ZEWNĘTRZNI 
- Konferencja Dziekanów Wydziałów Farmaceutycznych 
- Konferencja Prodziekanów Wydziałów Farmaceutycznych ds. Analityki Medycznej 
- Krajowa Izba Diagnostów Laboratoryjnych 
- Opiekunowie Praktyk Wakacyjnych 
- Akademicki Inkubator Przedsiębiorczości 
- Towarzystwa Naukowe 

 
 

W Raporcie powizytacyjnym z oceny jakości kształcenia na kierunku „analityka 
medyczna” CM UMK, przeprowadzonej w roku 2006 brak zastrzeżeń dotyczących 
WSZJK.  

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego  w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) W ocenianej jednostce istnieje przejrzysta struktura zarządzająca kierunkiem 

studiów i dokonująca sytuacyjnej oceny efektów kształcenia. 

2) W procesie zapewnienia jakości kształcenia uczestniczą pracownicy Wydziału, 

studenci i interesariusze zewnętrzni. 

 
 

Tabela nr 1  Ocena możliwości realizacji zakładanych efektów kształcenia. 

 
Zakładane 

efekty 

kształcenia 

Program  

i plan 

studiów 

Kadra Infrastruktura 

dydaktyczna/ 

biblioteka 

Działalność 

naukowa 

Działalność  

międzynarodowa 

Organizacja 

kształcenia 

wiedza + + + + + + 

       
umiejętności + + + + + + 

       
kompetencje 

społeczne 
+ + + + + + 

 
+      - pozwala na pełne osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
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+/-    - budzi zastrzeżenia - pozwala na częściowe osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 
 -       - nie pozwala na   osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia 

 
 

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2  Ocena spełnienia kryteriów oceny programowej   

L.p. 

 
Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w 
pełni 

znacząco częściowo niedostatecznie 

1 
 

koncepcja rozwoju 
kierunku 

 
 

 

X 
   

2 

cele i efekty 
kształcenia oraz 

system ich 
weryfikacji 

  
X 

   

3 
 

program studiów 

 X    

4 
 

zasoby kadrowe 

  
X 

   

5 
infrastruktura 
dydaktyczna 

 X    

6 
prowadzenie 

badań naukowych 

  
X 

   

7 

system wsparcia 
studentów w 

procesie uczenia 
się 

  

X 

   

8 

wewnętrzny 
system 

zapewnienia 
jakości 

  

X 

   

 
Ocena możliwości uzyskania zakładanych efektów kształcenia i rozwoju ocenianego 
kierunku w wizytowanej jednostce oraz zapewnienia wysokiej jakości kształcenia, a także 
wskazanie obszarów nie budzących zastrzeżeń, w których wewnętrzny system zapewnienia 
jakości kształcenia jest wysoce efektywny oraz obszarów wymagających podjęcia 
określonych działań (uzasadnienie powinno odnosić się do konstatacji zawartych  
w  raporcie, zawierać zalecenia).  
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Według Zespołu Oceniającego zakładane efekty kształcenia na kierunku „analityka 
medyczna” realizowanym na Wydziale Farmaceutycznym z Oddziałem Medycyny 
laboratoryjnej  są możliwe do osiągnięcia, zaś kierunek, ze względu na urozmaicona ofertę 
dydaktyczną (moduły do wyboru, kursy i szkolenia), mimo dostrzeganych przez Władze 
Jednostki niebezpieczeństw związanych głównie z niżem demograficznym, wysyceniem 
rynku pracy i konkurencją na rynku usług edukacyjnych,  ma szansę rozwoju. Władze Uczelni 
zdają sobie sprawę z wagi utrzymywania odpowiedniej jakości kształcenia, a w Uczelni 
funkcjonuje kompleksowy Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia. System ten 
prawidłowo działa w zakresie oceny, weryfikacji i ciągłego doskonalenia efektów kształcenia i 
programu studiów, jak również sprawdza się w zakresie doboru i rozwoju kadry dydaktycznej 
i badań naukowych.  
 
Zespół Oceniający, z satysfakcją odnotowując utrzymanie wysokiego poziomu przez 
wizytowaną Jednostkę od ostatniej oceny jakości kształcenia, sugeruje położenie większego 
nacisku na działania zmierzające do szerokiego rozpropagowania wśród studentów 
możliwości i celowości wymian tak krajowych, jak i międzynarodowych. Warto również 
szerzej włączyć absolwentów, jako interesariuszy zewnętrznych, w modyfikowanie efektów 
kształcenia i dostosowywania programu studiów do wymagań rynku pracy. 
 

 

 

Łódź, 18 07 2013    Przewodniczący Zespołu Oceniającego PKA 

 

 

      Prof. dr hab. Wojciech Mielicki 

 


